
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 01.04.2021 № 867 

 

г. Магадан 

 

О проведении XXXI традиционных соревнований 

по лыжным гонкам «Лыжня Вяльбе»  

 

 

В целях популяризации и развития массовой физической культуры и 

спорта в городе Магадане, пропаганды здорового образа жизни, признания 

выдающихся спортивных достижений Почетного гражданина города Мага-

дана Елены Вяльбе, в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Магаданской 

городской Думы от 03.03.2015 № 8-Д «О Положении о городских соревнова-

ниях по лыжному спорту на Кубок Магаданской городской Думы», руковод-

ствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город Ма-

гадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города 

Магадана провести: 

1.1. С 04 апреля 2021 года по 18 апреля 2021 года тренировочные сбо-

ры по лыжным гонкам на базе муниципального автономного учреждения 

«Спортивно-оздоровительный комплекс «Снежный». 

1.2. 09 апреля 2021 года городские соревнования по лыжному спорту на 

Кубок Магаданской городской Думы (далее – соревнования на Кубок Мага-

данской городской Думы) на территории муниципального автономного 

учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс «Снежный». 

 1.3. 17 апреля 2021 года соревнования по лыжным гонкам среди вос-

питанников дошкольных образовательных учреждений «Малая лыжня Вяль-



2 

 

бе» на территории муниципального автономного учреждения «Спортивно-

оздоровительный комплекс «Снежный». 

1.4. 18 апреля 2021 года XXXI традиционные соревнования по лыжным 

гонкам «Лыжня Вяльбе» в районе зоны отдыха «Снежная Долина».  

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению XXXI традиционных 

соревнований по лыжным гонкам  «Лыжня Вяльбе»  согласно приложению 

№ 1. 

3. Утвердить план проведения XXXI традиционных соревнований по 

лыжным гонкам «Лыжня Вяльбе» согласно приложению № 2. 

4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Магадану обеспечить 17 и 18 апреля 2021 года охрану 

общественного порядка в районе проведения соревнований «Малая Лыжня 

Вяльбе»,  XXXI традиционных соревнований по лыжным гонкам «Лыжня 

Вяльбе».  

5. Комитету по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города 

Магадана организовать 18 апреля 2021 года выездную торговлю при прове-

дении XXXI традиционных соревнований по лыжным гонкам «Лыжня Вяль-

бе». 

6. Департаменту образования мэрии города Магадана обеспечить пере-

возку участников соревнований, которые являются воспитанниками, учащи-

мися муниципальных образовательных организаций к месту проведения со-

ревнований на Кубок Магаданской городской Думы, соревнований «Малая 

Лыжня Вяльбе», XXXI традиционных соревнований по лыжным гонкам 

«Лыжня Вяльбе».  

7. Рекомендовать управлению Государственной инспекции по безопас-

ности дорожного движения, управления Министерства внутренних дел Рос-

сии по Магаданской области обеспечить 17 и 18 апреля 2021 года: 

7.1. Безопасный проезд и парковку автотранспорта в районе проведе-

ния соревнований «Малая Лыжня Вяльбе», XXXI традиционных соревнова-

ний по лыжным гонкам «Лыжня Вяльбе».  



3 

 

8. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» 

обеспечить 17 и 18 апреля 2021 года дежурство спасательной бригады в рай-

оне проведения соревнований «Малая Лыжня Вяльбе», XXXI традиционных 

соревнований по лыжным гонкам «Лыжня Вяльбе».  

9. Департаменту строительства, архитектуры, технического и экологи-

ческого контроля мэрии города Магадана обеспечить выполнение работ по: 

9.1. Очистке подъездных путей и мест стоянки автотранспорта в районе 

проведения соревнований на Кубок Магаданской городской Думы, соревно-

ваний «Малая Лыжня Вяльбе», XXXI традиционных соревнований по лыж-

ным гонкам «Лыжня Вяльбе», а также в районе конечной остановки автобус-

ного маршрута № 5 в микрорайоне «Снежная Долина». 

9.2. Установке 18 апреля 2021 года 3 контейнеров для мусора, 2 

биотуалетов и 10 переносных урн для мусора в районе проведения XXXI 

традиционных соревнований по лыжным гонкам «Лыжня Вяльбе». 

9.3. Уборке мусора на обочинах дороги от федеральной трассы «Колы-

ма» до места проведения соревнований к 18 апреля 2021 года. 

9.4. Установке временных дорожных знаков в месте проведения сорев-

нований согласно приложению № 3. 

10. Управлению по информационной политике мэрии города Магадана 

информировать жителей города Магадана о предстоящем спортивном меро-

приятии. 

11. Опубликовать настоящее постановление в средствах массой ин-

формации. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский 

  



4 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 01.04.2021 № 867 

 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению  ХХXI 

 традиционных соревнований по лыжным гонкам  

«Лыжня Вяльбе» 

 

Вяльбе Е.В. - председатель оргкомитета, президент Федерации 

лыжных гонок России; 

Гришан Ю.Ф. - заместитель председателя оргкомитета, глава муни-

ципального образования «Город Магадан», мэр города 

Магадана; 

Члены оргкомитета:  

Смирнов С.В. - председатель Магаданской городской Думы; 

Казетов Ю.М. - заместитель мэра города Магадана; 

Чуйченко А.В. - руководитель комитета по физической культуре, 

спорту и туризму мэрии города Магадана; 

Колмогорова С.Л. - руководитель департамента образования мэрии горо-

да Магадана; 

Смирнов М.В. - директор МБУ г. Магадана «Спортивная школа 

олимпийского резерва по лыжным гонкам имени Еле-

ны Вяльбе»; 

- президент региональной общественной организации 

«Федерация лыжных гонок Магаданской области»; 

Софина Д.В. - и.о. руководителя управления по информационной 

политике мэрии города Магадана 

Хейнман Б.Э. - руководитель департамента физической культуры и 

спорта Магаданской области (по согласованию); 

Маркина Е.А. - генеральный директор ОАО «Гормолзавод «Магадан-

ский» (по согласованию); 

Вахов А.Г. - коммерческий директор группы компаний «Маглан» 

(по согласованию). 

 

 

 

____________ 

  



3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 01.04.2021 № 867 

 

 

ПЛАН 

проведения ХХXI традиционных соревнований 

по лыжным гонкам «Лыжня Вяльбе» 

 

04 апреля 2021 года 

В 16 часов 00 минут заезд и размещение участников тренировочных 

сборов в муниципальном автономном учреждении «Спортивно-

оздоровительный комплекс» «Снежный». 

 

09 апреля 2021 года 

12:00 – соревнования на Кубок Магаданской городской Думы. 

 

17 апреля 2021 года 

12:00 – соревнования среди воспитанников дошкольных учреждений 

«Малая Лыжня Вяльбе». 

18 апреля 2021 года 

12:00 – торжественное открытие ХХXI традиционной лыжной гонки 

«Лыжня Вяльбе». 

12:10 – начало соревнований. 

 

Примечание: время старта всех соревнований определяет судейская колле-

гия совместно с представителями команд, в зависимости от погодных усло-

вий. Возможные изменения в программе соревнований определяет судейская 

коллегия совместно с представителями команд. 

 

 

  



6 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 01.04.2021 № 867 

 



3 

 

 

 

 



8 

 

 


